
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  55Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 156/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 31 de Janeiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2331/2022/DGP/SEAP/PA de 12/08/2022, 
publicada no DOE n° 35.078 de 16/08/2022, CRISTOVAO RENAN FREITAS 
CRUZ, matrícula n° 55209487/1, da Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu (CRRTA), a contar de 01 de 
novembro de 2022.
DESIGNAR KETHE SUIANE FERREIRA VALENTE, matrícula nº 55209489/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de novem-
bro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 900851
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 155/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JHOY 
GERALD DE SOUZA SILVA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 80015470/1, 
no período de 29/01/2023 a 17/02/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 900780
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 028 DE 19 DE 30 JANEIRO DE 2023.
Servidor: PEDRO MAIA DA CONCEIÇÃO
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 32069 -1
Período de Gozo: 01.02.2023 a 01.04.2023, 60 (sessenta) dias
Referente aos Triênios: 01.06.2003 a 31.05.2006
Autoridade que Concedeu : LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR - Se-
cretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 900619
PORTARIA Nº032/22 DE 31.01.2023
Servidora: ANDRÉA DE FÁTIMA DOS ANJOS TORRES
Cargo: TÉCNICO EM GESTAO CULTURAL
Matrícula: 57216996-2
Período de Gozo: 20.02.2023 a 21.03.2023, 30 (Trinta) dias restantes.
Triênio: 09.06.2017 a 27.05.2020.
Autoridade que concedeu: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/Secre-
tário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 900888
PORTARIA Nº 034 DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
Servidor: RONALDO BITENCOURT LOURENÇO
Cargo: Assistente Cultural-Operador de Som
Matrícula: 5080074-1
Período de Gozo: 06.03.2023 a 04.05.2023, 90 (noventa) dias
Referente aos Triênios: 07.01.2014 a 06.01.2017 - 30 (trinta) dias restan-
te e 07.01.2017 a 06.01.2020 - 60 (sessenta) dias.
Autoridade que Concedeu : LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR - Se-
cretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 900925

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/1563521
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2022
VIGÊNCIA: 13.12.2022 A 13.06.2023.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do Termo de Convênio 003/2022, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura e a Prefeitura Municipal 
de São João de Pirabas/PA.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2022
CONVENIADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS - CNPJ 
22.981.153/0001-08
ENDEREÇO: Avenida Plácido Nascimento, 265, Centro, CEP 68.719-000, 
São João de Pirabas-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 900685

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 033 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2023/107634, de 
26.01.2022.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM AFEITO, a PORTARIA nº  002 de 02.01.2023, publicada no 
DE nº 35.244 de 04.01.2023, que concedeu 90 (noventa) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 30.01.2023 a 29.04.2023, ao servidor RONALDO 
BITENCOURT LOURENÇO, matrícula nº 5080074-1, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural-Operador de Som, referente aos triênios de 07.01.2014 
a 06.01.2017 - 30 (trinta) dias restante e 07.01.2017 a 06.01.2020 - 60 
(sessenta) dias.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 30.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de janeiro de 2023.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 900921

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/69055
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina de “DI-
REÇÃO MUSICAL PARA BATERIA/RITMISTAS” referente à IN 032/2023– FCP, 
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, 
Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTISTI-
CA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, 
matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉC. EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 900904

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2023 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoeiro comuni-
ca que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO, modo de disputa “Aberto”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ALI-
MENTOS DE USO COMUM E ÁGUA MINERAL NATURAL.
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 13 de fevereiro de 2023
HORA DE ABERTURA: 09h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital:  www.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 1297; Plano Inter-
no: 4120008338C; Elemento de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 
01500.000001
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 900796


